
Žďár, Levínská Olešnice
Část obce: Levínská Olešnice Kraj: Liberecký

Okres: Semily Správní obvod: Jilemnice

GPS souřadnice: 50.535781N, 15.514691E Katastrální výměra: 353 ha

Počet obyvatel: 56 Adresa URL: www.levinskaolesnice.cz

Historie obce Žďár
Ves Žďár byla založena ve 40. letech 13. století za vlády Václava I. Od 14. století se nad vesnicí nachází
bývalá tvrz zvaná též Žďár. A jižně od vesnice lze nalézt zbytky středověkého hradu zvaného
Pravín či Hradiště pocházejícího z přelomu 13. a 14. století. Pány zde byli vladykové ze Žďáru. V
obci se nachází bývalý hospodářský dvůr ze 16. století. Prý zde byl i pivovar. Rod Harrachů nechal ve
Žďáře vystavět panskou hájovnu, která je dodnes dominantou obce.
Roku 1807 ve vesnici řádila cholera. Roku 1900 zde žilo v 60 domech 346 stálých obyvatel. V roce 1871 byla
založena první žďárská škola, která byla roku 1902 nahrazena školou novou. Roku 1925 se obec dělila na
části: Žďár, Smejta, Nový Svět, Hradiště a přilehlou osadu Ždírec.
V obci bydlel od roku 1963 významný sochař 20. století – Ladislav Zívr, který zde i zemřel.
Od 31. července 1887 zde působí aktivní spolek Sbor dobrovolných hasičů Žďár u Staré Paky,
pravidelně se účastnící soutěží v požárním sportu a výrazně přispívající ke společenskému
životu ve vsi.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/19339/zdar/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 30.4.2024 00:49:27


